14.- *El Emperador CONSTANTINO, Augusto y César; a SEVERO, Conde de las Españas.*- Escrituras diversas, y que mutuamente se quitan crédito, producidas por una misma parte, no pudieron tener ninguna firmeza.

Dada en Constantinopla a 4 de las Nonas de Mayo, bajo el consulado de DALMACIO y de ZENOFILO. [333.]

15.- *El Emperador CONSTANTINO, Augusto, al pueblo.*- En la sustanciación de los litigios tienen la misma fuerza así la fe de los instrumentos, como las deposiciones de los testigos.

Dada en Roma a 12 de las Calendas de Agosto, bajo el consulado de GALICANO y de BASSO. [317.]

Epitome graec const. Ex Bas.

16.- Si reus aliquis negaverit manum propriam prolatam in cautione vel tabella vel alia charta, si quidem ex comparatione is convincatur, hoc est alia eius prolata manu, et comparata cum ea, quae est in cautione, det is poenae nomine actori pro mendacio viginti quatuor aureos. Si vero aut tabellio productus fuerit, apud quem instrumentum scriptum est, aut alii etiam quidam testes de veritate deponentes, tunc ipse praeter poenam viginti quatuor aureorum nec possit habere licentiam obiiciendae exceptionis pecuniae non numeratae, ita ut dicat, quamvis instrumentum factum fuerit, ea tamen, quae in eo scripta sunt, non fuisse data, sed omnimodo condemnetur, etiamsi nihil ipsi revera solutum est.

§ 1.- Haec quidem obtineant, si quis conveniatur ex proprio contractu. Si vero tutor est aut curator unius eorum, qui sub cura esse solent, sive masculus sit, sive femina secundum constitutiones tutelam gerens priorum liberorum, et manum propriam prolatam in contractu eorum, qui sub tutela aut cura sunt, infitatus fuerit, tunc, si quidem ex sola comparatione convicantur mentiri, praestent ipsi viginti quatuor aureos; si vero ex productione tabellionis aut testium, pecuniae quidem non numeratae exceptione. Neque enim aequum est, ipsos ex alienis peccatis damno affici.

§ 2.- Haec postquam de reis dixit constitutio, transit et ad actorum personam, sanciens, ut, si actor manum suam infitietur positam in charta contra

Epitome graec const. Ex Bas.

16.- If some demanded will have denied that wrote of its own fist in a caution, or a document, or another instrument, and truly he was guilty by the comparison, that is to say, comparing another letter of its same fist with which there is in the caution, it for a reason or purpose pays to the actor of pain by the lie twenty-four *aureos*. But if the notary will have been presented like witness before whom the instrument was written, or also if some other witnesses demoted on the truth, in this case, in addition to the pain of the twenty-four *aureos*, cannot have faculty to oppose the exception of noncounted money, in such a way that he says that, although the instrument became, did not occur, nevertheless, which in him was written, but that anyway is condemned, although in fact nothing has been given him.